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ANNOTATSIYA 

Mashinasozlikda ishlab chiqarishni  bozor iqtisodiyoti talablari asosida tashkil 

etishda, mahsulotni tezda takomillashtirish va qayta ishlab chiqarish talab etiladi. Bu 

esa mashinasozlikda moslanuvchan, universal dastgohlardan foydalanishni taqozo 

etadi. Yaqin vaqtlargacha universal dastgohlar qo‘lda boshqarilgani uchun  ishlab 

chiqarish chiqarish jarayoni  avtomatlashtirilmagan edi.  

Kalit so‘zlar: RDB dastgohlari, ko‘p operatsiyali, iqtisodiy samaradorlik, 

progressiv texnologiyalar, keskichlar,manipulyator. 

 

AННОТAЦИЯ 

При оргaнизaтсии производствa в мaшиностроении исходя из требовaний 

рыночной экономики требуется быстрое совершенствовaние и воспроизводство 

продуктa. Это требует применения гибких, универсaлных инструментов в 

мaшиностроении. До недaвнего времени производственный протсесс не был 

aвтомaтизировaн, тaк кaк универсaлные стaнки упрaвлялис вручную.  

Ключевые словa: стaнки ЧПУ, многооперaционност, экономическaя 

эффективност, прогрессивные технологии, резтсы, мaнипулятор. 

 

ABSTRACT 

When organizing production in mechanical engineering, based on the 

requirements of a market economy, rapid improvement and reproduction of the product 

is required. This requires the use of flexible, versatile tools in mechanical engineering. 

Until recently, the production process was not automated, as universal machines were 

manually controlled.  

Key words: CNC machines, multi-operation, economic efficiency, advanced 

technologies, cutters, manipulator. 

 

Yaqin  vaqtlargacha dastgoh va avtomatlarning unumdorligi bo‘yicha nazariyalar 

asosan yalpi ishlab chiqarishga mo‘ljallangan bo‘lib, seriyali ishlab chiqarishdagi 

detallar partiyasi o‘lchamlari, yangi detalga sozlash vaqti va hokazolar hisobga 

olinmagan. Unumdorlik bitta turdagi detallarga ishlov berishga hisoblangan. 
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Seriyali ishlab chiqarish sharoitida RDB dastgohlarining umumdorligini 

hisoblashda dastgohlarning va ishlov beriladigan detallarning    butun    bir    

kompleksining    muayyan     xarakteristikalari funktsiyalari e’tiborga olinishi lozim. 

Ishlab   chiqarish   jarayonida   RDB   dastgohlarining   unumdorligini tahlil 

qilishda ularni ikki holatda ko‘rib chiqish kerak.   

1) dastgoh hech qanday to‘xtalishlarsiz ishlagan holda;  

2) dastgoh tashkiliy va xususiy sabablarga ko‘ra to‘xtagan paytda. 

Ta’rifga   ko‘ra   dastgohning   unumdorligi   vaqt   birligi   ichida   yaroqli 

mahsulot soni bilan belgilanadi. 
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bu yerda, z - ixtiyoriy θ vaqt davomida ishlov berilgan detallar soni; 

 θI -detallarga ishlov berishning umumiy vaqti; 

ΣθY - o‘sha davrdagi umumiy yo‘qotishlar vaqti [2.2]; 

Ishlab chiqarish sharoiti, dastgohning texnik xarakteristikasi, texnologik jarayon 

va detalning parametrlariga bog‘liq holda θi, Σθy qiymatlarni olamiz. 

Yalpi ishlab chiqarish sharoitida sozlashlarsiz ishlovchi dastgoh va avtomatlarni  

formuladagi  kattaliklarini  baholash,  hisoblash   va  turli xildagi   mashinalar  

unumdorligi   bilan   qiyosiy   tahlil   qilish   unchalik qiyinchilik tug‘dirmaydi.   

Masalan,  bitta detalni   ishlab  chiqarish  uchun ishchi tsiklning davomiyligi T 

quyidagiga teng bo‘ladi: 

T=ti + tc ,   min          (2.5) 

Bu  yerda:  ti-  ishchi  yurishlarga  sarflanadigan   vaqt;  tc-  salt  yurishlarga 

sarflangan vaqt. 

Z ta detallar partiyasi uchun ishlov berishning umumiy vaqti θi quyidagiga teng 

bo‘ladi: 

θi=  = (ti+tc).z ,  min        (2.6) 

Seriyali ishlab chiqarish sharoitida ishlovchi dastgohlar bir detal ishlovidan 

ikkinchisiga o‘tganda sozlash talab qilinadi. (2.4) formuladagi tashkil etuvchilar 

qiymatlarini seriyali ishlab chiqarish sharoitiga moslab ko‘rib chiqamiz [59]. 

Seriyali ishlab chiqarishda dastgoh to‘xtovsiz ishlaganda bitta detalni ishlab 

chiqarish uchun ishchi tsikl davomiyligi T quyidagicha topiladi: 

bu yerda   - ishchi yurishlarga sarflangan vaqt yig‘indisi (texnologik jarayonniig 

umumiy davomiyligi);  - ishlov berilayotgan detalni o‘rnatish va olishga sarflangan 

vaqt;  - o‘tishlararo salt yurishlarga sarflangan vaqt yigindisi;  - kesuvchi asbobni 
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almashtirishga sarflangan vaqt yig‘indisi;  - detalni bir yuzadan ikkinchisiga o‘rkazish 

uchun sarflangan vaqt yigindisi. 

(2.1) formulaga ko‘ra detallar partiyasiga ishlov berish umumiy vaqti θi quyidagi 

formula bilan topiladi: 

θi =  = (Σti+ Σts1 + Σts2 + Σts3 + Σts4 )Z ,      (2.7) 

Agar dastgoxda ixtiyoriy θ davrda bir necha detallar partiyasiga ishlov berish 

tsikli amalga oshirilayotgap bo‘lsa, to‘xtovsiz ishlov berish vaqti quyidagiga tepg 

bo‘ladi: 

θi=  ,    min         (2.8) 

bunda: m - ushbu dasggohda θ davrda ishlov berilgan mahsulot tiplari soni. 

Ammo, real sharoitda dastgohni alohida to‘xtovsiz ishlari tsikldan tashqari yo‘qotishlar 

bilan almashib turadi. Seriyali ishlab chiqarishda tsikldan tashqari yuqotishlar quyidagi 

elementlardan tashkil topadi: 

Demak, seriyali ishlab chiqarish sharoitida jihozning unumdorligini bitta 

dastgohga bog‘langan barcha detallarning kompleksiga ishlov berishda dastgoh 

imkoniyatlarini xarakterlovchi kompleks «integral»  kattalik sifatida ko‘rib chiqish 

lozim bo‘lar ekan. Bunda vaqt yig‘indisi  hattoki, bir turdagi detallarga ishlov berishda 

ham turli xil bo‘lgan bir necha elementlardan tashkil topadi. Shuning uchun 

unumdorlikni quyidagi variantlarda hisoblash mumkin: 

1. Barcha kompleks uchun  o‘rtacha xarakteristika deb, qabul qilingan 

tipaviy vakil - detal bo‘yicha; 

2. Qandaydir konkret detalning sonli qiymatlariga to‘g‘ri kelmasligi mumkin   

bo‘lgan   va   berilgan   dastgohga   bog‘langan   detallarning   butun kompleksining 

o‘rtacha (integral) xarakteristikalari bo‘yicha; 

Bu xarakteristikalarni ishlab chiqarish jarayonining «statistik konstantalari» 

deyish mumkin. 

Tipaviy vakil - detal bo‘yicha hisoblashda ty , tc , θsoz va Z larning sonli 

qiymatlari o‘sha detal uchun olinadi va unumdorlik formulasiga qo‘yiladi. 

Shunday qilib, ishlov beriladigan detallarning qolgan turlari ko‘rib chiqishdan 

tushib qoladi. 

Tipaviy detalning tanlanishi subhektivdir va bundan tashqari tanlangan detalning 

xarakteristikalari detallarning butun kompleksining barcha parametrlari bo‘yicha o‘rta 

statistik bo‘lishiga kafolat yo‘qdir. 

Z tashkil etuvchilarni tahlili asosida quyidagi «statistik konstanta» larni ajratish 

mumkin: to‘rt - ishlov berilayotgan detalning turini va ularga nshlov berish 

maromlarini ehtiborga olgan holda barcha operatsiyalarning integral xarakteristikasi 

sifatida kesuvchi asbobning bir marta ishchi yurishining o‘rtacha vaqti; S - bitta detalga 

ishlov berishda birlamchi o‘tishlarning o‘rtacha soni; A - bitta detalga ishlov berishda 
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kesuvchi asboblarning o‘rtacha soni; tc1 - detalni moslamaga o‘rnatish va 

mahkamlash, ishlov berilgandan so‘ng detalni olishning o‘rtacha vaqti; tc2, ts3 va tc4 

mos ravishda koordinatalarning almashinishi, kesuvchi asbobni almashtirilishi va 

detalni bir yuzadan ikkinchisiga o‘rnatish uchun sarflangan o‘rtacha vaqtlar; θsoz- S 

soniga bog‘liq bo‘lmagan qayta sozlashning (dastur uzatuvchini, moslamani 

almashtirish va hokazolar) o‘rtacha vaqti davomiyligi; θc’z2- S o‘tishlar soniga bog‘liq 

bo‘lgan o‘rtacha sozlash vaqti (kesuvchi asboblar komplektini almashtirish va shunga 

o‘xshashlar); Z - ikkita qayta sozlash orasidagi detallar partiyasining o‘rtacha soni; n - 

ishlov berishda detalni qayta o‘rnatishni talab qiluvchi yuzalarning o‘rtacha soni. 

Tsikldagi ishchi yurishlar vaqtlariniig yig‘indisi ΣtI - bitta detalga ishlov 

berishdagi barcha operatsiyalardagi vaqt yig‘indisiga yoki bitta o‘tish uchun sarflangan 

Σtii - o‘rtacha vaqtni to‘rt o‘rtacha ishchi o‘tishlar soni Sra ko‘paytmasiga tengdir. 

Σtr = 


S

i 1

tri = to‘rt *S,  (min)    (2.9) 

Detalni o‘rnatish va olish davomiylik vaqti tc1 tsikl mobaynida bir marotaba 

takrorlaisa, qolgan vaqt sarflari (   ),, 432 ccc ttt ko‘p marotaba qaytariladi.  

  Stt cc 22       ,       (2.10) 

   -kattalik kesuvchi asboblar soniga proportsionaldir, shuning uchun  

  Att cc 33  ,  (2.11); 

  -kattalik qayta sozlashlar soniga bog‘liq bo‘ladi va quyidagiga teng bo‘ladi:  

  )1(44 ntt cc .    (2.12) 

Ishchi    va   salt   yurishlarni   ehtiborga   olgan   holda   ishchi   tsikl davomiyligi 

T quyidagiga teng: 

T = )1(4321  nttSttSt ccccўрт ,       (2.13) 

θsoz1 kattalik S o‘rtacha o‘tishlar soniga bog‘liq bo‘lmaydi, θsoz2 kattalik S  ga 

proportsionaldir. Shuning uchun 

Sсозсозсоз  21   ,   (min)           (2.14) 

    formulaga qo‘yib va Z ra bo‘lib, quyidagiga ega bo‘lamiz: 

  
   





zzТZT

Z
Q

созхуссозTTxyc //

1


 (dona/min)     (2.15) 

dastgohning bir smenadagi unumdorligi: 

(2.6)va(2.10) formuladagi θr va θper qiymatlarni (2.3)   

Q=
    ZttТ созТТхус 

480
  ,    (dona/smena)       (2.17) 
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bu yerda,   Zt хусхус /     - tsikldan tashqari xususiy yo‘qotishlar; 

  Zt TTTT / -  Zt TTTT /  - tashkiliy texnik yo‘qotishlar. (2.13) va (2.14) 

formuladagi T va   соз qiymatlarni (2.17) ga qo‘ysak,       ,   

  


ZSttntAtSttSТ
Q

сўзсозTTxycccccўрт /)()1(

480

24321 
,       (2.18) 

 

 

XULOSA 

1. RDB dastgoxlarida chuqur teshiklarni parmalash operatsiyasi asosiy vaqtiga 

parmalash jarayonida  parmani  detalgacha  tez  yurishida  urilib  sinmasligi  uchun 

kafolatli  masofa  ta’sir etadi. 

2. Parmalash operatsiyalarida mexanik ishlov berish maromlari va ishchi yurishlar 

vaqtini detal tayyorlash  vaqtiga (td) ta’sirini tadqiq qilish asosida asosiy vaqtni 

qisqartirish uslublari aniqlandi. 
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